浙江师范大学文件

	浙师教字〔2021〕10号

	浙江师范大学关于印发

教学奖励办法（修订）的通知

	各学院：

现将《浙江师范大学教学奖励办法（修订）》现予印发给你们，请遵照执行。
                        浙江师范大学
                        2021年3月25日
浙江师范大学教学奖励办法（修订）

为鼓励广大教师和管理人员积极投入教育教学改革与研究，切实提高人才培养质量，特制定本办法。

一、奖励的范围及方式

（一）奖励范围：教学成果类，教学质量类，教学建设项目类，指导学生竞赛、创新创业训练与深造等。

（二）奖励方式：教学奖励奖金由学校审定后划拨至牵头完成单位，由牵头完成单位根据实际贡献进行二次分配。

二、奖励项目

（一）教学成果类

	序号
	项目名称
	奖励金额

（万元）

	1
	国家级教学成果奖特等奖
	200

	2
	国家级教学成果奖一等奖
	100

	3
	国家级教学成果奖二等奖
	20

	4
	省级教学成果奖特等奖
	15

	5
	省级教学成果奖一等奖
	10

	6
	省级教学成果奖二等奖
	5

	7
	中国学位与研究生教育学会

研究生教育成果奖特等奖
	20

	8
	中国学位与研究生教育学会

研究生教育成果奖一等奖
	15

	9
	中国学位与研究生教育学会

研究生教育成果奖二等奖
	10

	10
	浙江省研究生教育学会教学成果奖一等奖
	5

	11
	浙江省研究生教育学会教学成果奖二等奖
	2

	12
	全国专业学位教学成果奖特等奖
	10

	13
	全国专业学位教学成果奖一等奖
	5

	14
	全国专业学位教学成果奖二等奖
	2

	15
	全国优秀教材特等奖
	50

	16
	全国优秀教材一等奖
	20

	17
	全国优秀教材二等奖
	10

（二）教学质量类

	序号
	项目名称
	奖励金额

（万元）

	1
	国家级教学名师奖
	20

	2
	省级教学名师
	5

	3
	省级教坛新秀
	1.5

	4
	全国教材建设先进集体
	20

	5
	全国教材建设先进个人
	10

	6
	全国高校教师教学竞赛一等奖
	10

	7
	全国高校教师教学竞赛二等奖
	3

	8
	全国高校教师教学竞赛三等奖
	2

	9
	省级教师教学大赛特等奖
	1.5

	10
	省级教师教学大赛一等奖
	1

	11
	省级教师教学大赛二等奖
	0.8

	12
	省级教师教学大赛三等奖、优胜奖
	0.5

	13
	省研究生教育学会优秀博士论文指导奖
	2

	14
	省研究生教育学会优秀博士论文提名奖
	0.5

	15
	省研究生教育学会优秀硕士论文指导奖
	1

	16
	全国专业学位教指委优秀博士论文指导奖
	1

	17
	全国专业学位教指委优秀硕士论文指导奖
	0.5

（三）教学建设项目类

	序号
	项目类别
	项目级别
	奖励金额（万元）

	1
	人才培养

模式改革
	国家级人才培养模式创新实验区
	20

	2

	省级人才培养模式创新实验区
	2

	3
	人才培养

基地建设
	国家级大学生校外实践教育基地
	5

	4

	省级大学生校外实践教育基地
	2

	5

	国家级教师教育基地
	20

	6

	省级教师教育基地
	2

	7

	全国专业学位教指委研究生培养基地
	2

	8

	省级研究生实践教学培养基地
	0.5

	9
	专业、学位点建设
	国家一流专业
	10

	10

	省级一流专业
	2

	11

	通过三级认证专业
	20

	12
	团队建设
	国家级教学团队
	20

	13

	省级教学团队
	2

	14
	教学资源

建设
	国家级课程（含虚拟仿真实验项目）
	10

	15

	省级线上、线上线下混合课程、虚仿实验教学项目
	5

	16

	省级线下课程、实践类课程
	2

	17

	国家级规划教材
	10

	18

	省级新形态教材

（含省高等教育学会新形态教材）
	2

	19

	省级普通教材（含省高等教育学会优秀教材）、教育部高校教指委规划教材
	1

	20

	公开出版教材
	0.5

	21

	入选中国专业学位教学案例中心案例库
	1

	22
	教学实验室建设
	国家级实验教学示范中心
	20

	23

	省级重点实验教学示范中心
	4

	24

	省级实验教学示范中心
	2

	25
	教改项目
	国家级教改项目
	10

	26

	省级教改项目和省级以上产学合作协同育人项目
	0.2

（四）指导学生竞赛、创新创业训练项目与深造
	序号
	项目类别
	项目级别
	奖励金额（万元）

	1
	中国“互联网+”大学生创新创业大赛、“创青春”全国大学生创业竞赛（A++等级类）
	国家级金奖
	20

	2

	国家级银奖
	10

	3

	国家级铜奖
	2

	4

	省级金奖
	1

	5

	省级银奖
	0.3

	6

	省级铜奖
	0.1

	7
	“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛（A++等级类）
	国家级特等奖
	20

	8

	国家级一等奖
	10

	9

	国家级二等奖
	2

	10

	国家级三等奖
	1

	11

	省级特等奖、一等奖
	1

	12

	省级二等奖
	0.3

	13

	省级三等奖
	0.1

	14
	全国大学生数学建模竞赛（A++等级类）
	国家级一等奖
	10

	15

	国家级二等奖
	2

	16

	国家级三等奖
	1

	17

	省级一等奖
	1

	18

	省级二等奖
	0.3

	19

	省级三等奖
	0.1

	20
	“A+等级类”

学科竞赛
	国家级特等奖
	20

	21

	国家级一等奖
	5

	22

	国家级二等奖
	2

	23

	国家级三等奖
	1

	24

	省级特等奖
	1.5

	25

	省级一等奖
	1

	26

	省级二等奖
	0.3

	27

	省级三等奖
	0.1

	28
	创新创业训练项目
	国家级项目
	0.2

	29

	省级项目
	0.1

	30
	考硕录取
	学院考研录取率大于等于55%；或学院考研录取率大于等于60%且比上一年增长率大于等于15%
	考硕录取学生数×0.5

	31

	学院考研录取率大于等于50%，小于55%；或学院考研录取率大于等于45%且比上一年增长率大于等于20%
	考硕录取学生数×0.2

	32

	学院考研录取率大于等于45%，小于50%；或学院考研录取率大于等于40%且比上一年增长率大于等于25%
	考硕录取学生数×0.15

	33

	学院考研录取率大于等于40%，小于45%
	考硕录取学生数×0.1

	35
	考博录取
	学院学术型硕士研究生考博录取率大于等于30%
	考博录取学生数×0.7

	36

	学院学术型硕士研究生考博录取率大于等于25%，小于30%
	考博录取学生数×0.6

	37

	学院学术型硕士研究生考博录取率大于等于20%，小于25%
	考博录取学生数×0.5

	38

	学院学术型硕士研究生考博录取率大于等于15%，小于20%
	考博录取学生数×0.4

	39

	学院学术型硕士研究生考博录取率大于等于10%，小于15%
	考博录取学生数×0.3

（五）相关说明

1．奖励范围中，国家级是指由教育部组织评审的项目，省级是指由省教育厅组织评审的项目。

2．教学成果奖指国务院和省人民政府颁发的教学成果奖，包括高等教育、基础教育和职业教育教学成果奖。

3．教师教学竞赛指高校青年教师教学竞赛、高校教师教学创新大赛，其他纳入教师发展指数的竞赛降档奖励。

4．规划教材指教育部、省教育厅和教育部高等学校教学指导委员会组织评审的高等教育和职业教育规划教材。

5．对于浙江师范大学与其他单位合作获得的奖项，排名第一的按70%计算，排名第二的按30%计算，排名第三的按15%计算，排名第四及以后的不计算。

6．同一项目同时获得国家级、省部级，按获奖级别最高标准计算，不重复奖励。专业通过三级认证且获得国家级一流专业，第二项减半奖励。

7．凡上级部门先立项建设后验收的项目，学校原则上分两次（各一半）发放奖金。备案制项目奖励金额减半，备案立项建设项目待认定后发放奖励。
8．指导学生竞赛相关说明。

（1）学生竞赛（A类，包括“A++等级类”“A+等级类”及“A等级类”，详见学校教务处每年公布的A类竞赛赛项目录）奖励范围由校大学生学科竞赛组织委员会确定，大学生艺术展（演）活动奖励范围由校艺术教育委员会确定。“A等级类”竞赛奖励参照“A+等级类奖励”减半。

（2）单一竞赛同一组指导老师原则上指导参赛队伍数不超过3支，涉及多学科、多门类的竞赛可适当放宽。
（3）设有多组特等奖的赛事，其特等奖奖励与一等奖相同；不确定名次或奖项等级的艺术展（演）活动，其奖励等级对应如下：

	艺术展（演）活动类型
	对应等级

	入选五年一届全国美术作品展览；入围中国书法兰亭奖、中国音乐金钟奖、中国电影华表奖、中国电视金鹰奖
	国家级一等奖

	入选五年一届浙江省美展、四年一届浙江省书法展；入围浙江省音乐金钟奖决赛，主创电视作品在省级卫视播放，主创电影作品在院线公映
	省级一等奖

三、其他

1．全国高校辅导员素质能力大赛、“三全育人”综合改革试点、思政课名师工作室、高校原创文化精品推广行动计划等教育部、省教育厅组织的思政类竞赛、教学成果等，参照本办法奖励。
2．本办法自2021年1月1日开始实施，由本科教学部、研究生院等部门负责解释，原《浙江师范大学教学奖励办法（修订）》（浙师教字〔2019〕24号）同时废止。
	　抄送：行知学院。

	　浙江师范大学校长办公室
	2021年3月25日印发

— 10 —
— 1 —